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Bästa botanikvänner
Halland är ett botaniskt intressant landskap med sitt vidsträckta kustlandskap, sina unika 
hedrester från en svunnen tid, sitt jordbruks- och skogslandskap. Denna blandning av olika 
växtmiljöer gör Halland spännande och varierande att besöka och lära känna.

Hallands Botaniska Förening är sedan länge en aktiv och livskraftig botanisk förening, som 
genomför ett flertal exkursioner varje år, som bedriver en ambitiös floraväktarverksamhet och 
initierar eller genomför naturvårdsåtgärder. Floraväktare gör en viktig insats genom att följa 
rödlistade växter, dvs. sådana som är eller har blivit ovanliga och riskerar att försvinna.

Föreningen deltar aktivt i arbetet med att bekämpa invasiva växter som inte hör hemma 
i vår del av världen som t.ex. blomsterlupin, jättebalsamin, parkslide, sjögull, skunkkalla, kotu-
la och vresros. Vårt landskap utarmas tyvärr på växter i takt med att markerna obönhörligen 
växer igen i brist på traditionellt bete och slåtter. Gör som vi, gör en insats för Hallands natur 
genom att bli medlem i vår förening och även bli floraväktare. Det är lärorikt, meningsfyllt och 
mycket trevligt!

Föreningens syfte är att, i Halland
•  öka kunskaperna om den botaniska mångfalden
•  arbeta för bevarande av denna mångfald
•  stimulera intresset för botanik i allmänhet
•  bedriva floraväkteri av rödlistade arter 
•  informera om och aktivt bekämpa invasiva arter i samarbete markägare och med  
   berörda myndigheter
•  bedriva praktisk naturvård
Föreningen ordnar många exkursioner och föredrag liksom studiecirklar.

Medlemsavgift
Medlemsavgiften för 2024 är 100 kronor. Föreningens bankgiro är 202-6342. Ange alltid 
namn, adress och e-postadress vid betalning, samt om dina övriga uppgifter är ändrade. Fören-
ingens Swishkonto är 123 050 5446 (ange namn, adress och e-postadress i Meddelandefältet!). 
Föreningen ser gärna att betalning sker senast 30 april 2024.

Hemsidan
På föreningens hemsida, www.hallandsbotan.org, finns aktuell information om föreningens 
verksamhet, referat och bilder från genomförda programaktiviteter. Från hemsidan kan du 
ladda ner digitala versioner av Hallands Flora (fyra delar), Ingvar Lenfors elva sockenfloror 
över Varberg och den första floran för Halland av Alfvengren. Du kan även kostnadsfritt ladda 
ner vår nya Utflyktsguide för Halland med 58 besöksvärda och botaniskt intressanta lokaler 
från Hallands alla kommuner.
På hemsidan finns även information hur du gör om du vill bli medlem
Bidra gärna med synpunkter på vår hemsida och skicka gärna in egna rapporter och bilder till 
oss (lasse.stibe@gmail.com). På hemsidan kan du även läsa eventuella nyheter på den botanis-
ka fronten. Besök gärna hemsidan regelbundet för uppdatering.

Floravårdspriset
Varje år delar föreningen ut ett floravårdspris till en eller flera personer eller organisation(er) 
som gjort en särskild ideell insats för ökad kunskap och vård av flora och miljö i Halland samt 
den biologiska mångfalden. Priset består av ett diplom och en prissumma. I år tilldelas flora-
vårdspriset familjen Andersson i Järnmölle i Tvååker, Varberg (läs mer på sida 9).



Väl mött i naturen!
Fältbotanik i Halmstadstrakten
2024 års studiecirkel genomförs för 14:e året i rad och kommer att bedrivas på 
liknande sätt som de föregående. Ledare är Per Wahlén och Lars Andersson. Inga 
förkunskaper krävs, men ta gärna med flora och lupp om du har och glöm inte 
fikat. Nya och tidigare deltagare är hjärtligt välkomna. Anmälan till Lars Andersson 
(tfn 070-418 44 24, lars.andersson@halmstad.biz) senast den 1 april. Studiecirkeln 
genomförs i samarbete med Studiefrämjandet. Under 2023 genomfördes sju exkur-
sioner.

Träd och buskar, nybörjarcirkel i fält i Laholm/Halmstad
I år startar vi en studiecirkel, som inriktar sig i första hand på de ursprungliga träden 
och buskarna. Cirkelledare är Lars-Erik Larsson, som har mångårig erfarenhet från 
motsvarande verksamhet i Södra. Begränsat antal deltagare. Intresseanmälan senast 
27 mars till Lars-Erik Larsson, tfn 073-089 84 02. Studiecirkeln genomförs i sam-
arbete med Studiefrämjandet, Södra Hallands Naturskyddsförening och Halmstads 
Naturskyddsförening.

Träd i skog.
Foto: Lars-Erik Larsson
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Floraväkterivandringar
Vi har gemensamma floraväkterivandringar i Hallands kommuner. Att vara med 
på dessa är ett bra sätt att lära sig mer. Om du är intresserad att delta, hör av dig till 
någon av kontaktpersonerna nedan.

Bli floraväktare
En av föreningens viktigaste uppgifter är att 
bevaka lokaler med hotade arter. Här kan 
alla hjälpa till. Om du vill ha en meningsfull 
uppgift, uppleva spänningen av att hitta målet 
(skattjakt) och samtidigt komma ut i naturen 
är du välkommen att medverka i floraväkteriet.
Att bli floraväktare kräver inga förkunskaper. 
Tvärtom. En bra början som nybörjare är att 
börja leta rödlistade arter i din närhet. Om du 
vill kan du välja en lokal, ett område eller en 
art och du kan också vid behov få hjälp av en 
kunnig botanist. Uppgiften är att varje år rap-
portera aktuell status genom att räkna antalet 
plantor och notera eventuella hot mot lokalen.

Är du intresserad, kontakta floraväktaransvarig för Hallands län, Lars-Erik  
Magnusson, 070-540 73 53, lars.erik.magnusson@gmail.com eller  
kommunansvarig enl. nedan:

Laholm: Lars-Erik Larsson, 073-089 84 02 eller  
 Margareta Lindgren, 073-087 48 90

Halmstad: Lars Andersson, 070-418 44 24 eller  
 Lars-Erik Magnusson, 070-540 73 53

Falkenberg: Nils-Gustaf Nilsson 0346-808 96 eller  
 Karl-Uno Andersson, 076-795 13 90

Varberg:  Börje Wernersson 073-725 56 78 eller  
 Gunnar Nyström, 073-416 20 85

Kungsbacka:  Jan Kuylenstierna 0300-54 08 70 eller  
 Jan Johansson 070-866 98 64

Hylte: Ove Gustafsson 070-270 60 41 eller  
 Birgitta Strömblad 070-643 40 08

Slåttergubbe, grönvit nattviol.
Foto: Lars Andersson
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Floraväkteriet 2023
Under 2023 rapporterade 62 personer in 102 rödlistade kärlväxtarter på 2111 lokaler 
till Artportalen. 
Lokalerna är fördelade enligt följande:

2023 2022 2021 2020 2019 2018

Totalt Åter- 
besökta

Varav ej 
återfunna

Nya

Laholm 591 516 114 75 618 603 644 418 425

Halmstad 673 575 177 98 528 529 543 307 360

Falkenberg 312 285 69 27 408 346 272 177 200

Varberg 304 257 81 47 231 303 123 50 98

Kungsbacka 101 87 10 14 107 73 89 53 61

Hylte 130 124 21 6 181 119 129 114 128

Totalt Hal-
land 2111 1844 472 267 2073 1973 1800 1119 1272

Fördelningen av hotkategorier

Nationellt utdöd 
RE

Akut hotade CR Starkt hotade 
EN

Sårbara VU Missgynnade NT

1 3 295 1682 130

För Halland rapporterades även rödlistade mossarter på 11 lokaler, rödlistade 
lavarter på 225 lokaler samt rödlistade svampar på 274 lokaler

Årets växt 2023 
var kärrspira Pedicularis palustris (Årets växt utses av Svenska Botaniska Föreningen).

För Halland är kärrspira en ganska ovanlig art. Den närbesläktade arten granspira 
(rödlistad NT) är talrikare. Inför 2023 var ca 50 lokaler historiskt noterade, de flesta 
från 1980/1990-talen. 18 lokaler besöktes, med förekomst i endast 8 lokaler. Den 
torra våren och försommaren kan ha bidragit till detta. Vi kunde konstatera att kärr-
spira gått kraftigt tillbaka, i de flesta fallen var lokalerna igenväxta p.g.a. utebliven 
kreatursbetning.

Exkursíon.
Foto: Lars Anderssonn
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Praktisk naturvård
Information och kommunikation om naturvård är viktig och sker mellan lantbruka-
re, markägare, kommuner, Länsstyrelsen och Hallands Botaniska Förening. Speciellt 
Länsstyrelsen har vår förening ett gott samarbete med. De är kunniga, hjälpsamma 
och intresserade.

Floravård
Föreningen kan också agera om det kommer rapporter om att en lokal med en hotad 
växt håller på att växa igen. Vi försöker då skapa en floravårdsgrupp som gör en in-
sats med röjning, bränning eller annan lämplig åtgärd. Vi kontaktar alltid markägare, 
kommun eller Länsstyrelsen innan vi agerar.

Kontakta respektive kommunansvarig floraväktare om du vill rapportera eller hjäl-
pa till (se ovan eller på föreningens hemsida).

Nedan följer en kort sammanfattning av föreningens arbete med praktisk naturvård 
under 2023.
Cypresslummer  fem lokaler bränns regelbundet
Mellanlummer  tre lokaler bränns regelbundet
Glansbräken  försiktig röjning.
Källblekvide  försiktig röjning runt denna enda kända lokal i Halland  
  (arten har minskat från fem exemplar till två på denna lokal.)
Knippnejlika  en lokal har röjts försiktigt medan en annan lokal  
  bränns regelbundet
Praktnejlika  lokalen slogs med lie och räfsades

Hästdragen griplastare för skonsam transport av timmer. 
Foto: Arne Lysell
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Mosippa  åtta lokaler bränns regelbundet. Ytterligare utsättning har  
  gjorts på tre lokaler 
Murgrönsmöja  utsättning sker och den verkar klara sig bra
Hårginst  bränning och slyryckning har skett på några lokaler
Nålginst  bränning på några lokaler
Tysk ginst  årlig bränning på den enda återstående naturliga lokalen i Halland
Kustgentiana  lokalen inhägnad på grund av fårbete. Inhägnad medför tyvärr  
  högre växtlighet som kväver den
Fältgentiana  lämplig regelbunden kreatursbetning efter blomning på enda  
  återstående kända lokalen i Halland
Klockgentiana  även här arbetar vi med ändrat betestryck och bränning
Vityxne   de två lokalerna bränns och röjs regelbundet, en  
  nygammal lokal håller på att restaureras
Fläckmaskros, bredbladig fläckmaskros, svarttandad maskros och liten  
kärrmaskros lämplig regelbunden kreatursbetning
Skevmaskros  markstörning, genomgrävning och röjning av vresros.
Strimtåg  bäckarna rensas kontinuerligt
Martorn  har svarat bra på utsättning av nya plantor under de senaste åren
Backsippa har gått tillbaka, i de flesta fallen p.g.a. utebliven betning.
  Några lokaler bränns regelbundet med gott resultat.
  Dessutom krattar vi vissa lokaler för att luckra upp växttäcket
Kattfot  befinner sig ungefär i samma situation som backsippa

Reflektioner över annan praktisk naturvård
Vattendrag – skunkkalla, smal vattenpest och sjögull sprider sig, främst i de södra 
delarna av länet. Olika åtgärder har vidtagits för att förhindra spridning. Sydfyrling 
upptäcktes i tre dammar i Halmstad. Blev omedelbart övertäckta med plastduk.
Kusten –Kotula sprider sig på strandängarna, främst i Varbergs kommun. Åtgärder 
vidtas för att den inte ska sprida sig vidare söderut till Falkenbergs kommun. Sedan 
tidigare försöker vi hålla tillbaka vresros som har invaderat många stränder.
Falkenbergs kommun – efter ett fältmöte med dem har de anpassat sin strandharv-
ning för att spara på den naturliga vegetationen, typ fördyn. Resultatet är över vår 
förväntan. Växligheten har ökat med bl.a. martorn och sandmålla, vilket vi tackar 
kommunen för.
Strandvegetationen vid insjöar och åar – ett bekymmer, växer igen framför allt på 
grund av minskat bete.
Ålstorps grustag – blomsterlupin håller på att växa över bl.a. huvudtåg och åker- 
fibbla. Vi har ryckt upp merparten men en fortsatt årlig insats är nödvändig. Vi 
samarbetar med ägaren, som skrapar kanterna på dammen för att gynna det stora 
beståndet av klotgräs.
Strandvegetationen på Påarps klapperstensfält – tillsammans med Halmstads 
Ornitologiska Förening och markägaren har vi röjt under året, främst stånds, men 
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även armeniskt björnbär m.fl. för att gynna mångfalden. Lokalen hyser bland annat 
hela 22 rödlistade kärlväxter.
Invasiva arter – tillsammans med de halländska kommunerna har vi, med hjälp av 
LONA-bidrag, startat ett projekt för att bekämpa arter som jätteloka, vresros, gul 
skunkkalla, sjögull, stånds, kotula, parkslide 
med flera. Se vidare slutversionen av strate-
gin på vår hemsida.
Den inplanterade växten guldkolv (Oron-
tium aquaticum) i Skärsjön nära Grimeton 
har spridit sig runt sjön. Växten har sitt 
ursprung i Nordamerika. Länsstyrelsen  
planerar att rensa bort den innan den  
sprider sig från sjön.

Demonstrationsodling av rödlistade växter
På Björkelund, mellan Halmstad och Simlångsdalen, finns sedan några år en träd-
gård som vill inspirera ”vanliga” trädgårdsägare att gynna den biologiska mångfalden. 

I mångfaldsträdgården finns inte bara växter som 
lockar fjärilar och andra pollinerande insekter utan 
även bl.a. stekelhotell, faunadepåer och fågelholkar.

Trädgården har nu utökats med en avdelning där 
ett urval av kärlväxter, som är rödlistade i Halland, 
visas. Odlingarna startade under 2020 i mindre 
skala och planeras att utvidgas efter hand. Några av 
de arter som finns är backsippa, hjärtstilla, kalvnos, 
knippnejlika, martorn, mosippa, slåtterfibbla, stor 
sandlilja, stortimjan, trollsmultron och vattenstånds.

Plantorna har i de flesta fall drivits upp från 
frö och har huvudsakligen sitt ursprung i 
Halland. I några fall har plantor hämtats från 
trädgårdar där de antingen frösåtts avsiktligt 
eller dykt upp som ”ogräs”.

Hallands Botaniska Förening samarbetar 
med Björkelundsgruppen

Vattenstånds.  
Foto: Christer Andersson

Guldkolv. Foto: Börje Weernersson

Mosippa. Foto: Jesper Lind



9

Årets floravårdspristagare
Hallands Botaniska Förenings Floravårdspris delas ut varje år till person(er) eller  
organisation(er) som gjort en särskild ideell insats för vård av floran och den biolo-
giska mångfalden. Priset består av, förutom äran, ett diplom och en prissumma.

Styrelsen för föreningen har beslutat att 2024 års pris ska tilldelas familjen  
Andersson i Järnmölle i Tvååker, Varberg.

I motiveringen står att familjen Andersson tilldelas priset för sitt långsiktiga beva-
rande och skötsel av en ovanlig och ogödslad betesmark med intressant flora. I Järn-
mölle, just öster om Tvååker, finns fem åsar med bortspolad ändmorän från istiden. 
Då dessa steniga åsar inte gick att använda för odling blev de betesmark. Åsarna har 
betats under århundraden (sedan Medeltiden!) och har därför mycket lång konti-
nuitet, vilket är mycket sällsynt i vårt land i dag. Här används ingen konstgödning 
utan kreaturens (ungdjur) spillning är enda gödningen. Järnmölle är en av Hallands 
främsta inlandslokaler botaniskt. Här finns en intressant flora med backtimjan, blå-
grönt mannagräs, darrgräs, fläckmaskros, granspira, grönstarr, kattfot, kortbladig spåtistel, 
källgräs, ljungögontröst, loppstarr, slåttergubbe, stenmåra och ängsnattviol. Flera av dessa 
är rödlistade.

Familjen Andersson har med stor vaksamhet och miljömedvetenhet fortsatt den 
ursprungliga betestraditionen av marken in i våra dagar och har för avsikt att behålla 
denna. Hallands Botaniska Förening uttrycker sin stora beundran och respekt för 
familjen Anderssons (inklusive tidigare generationers) idoga och konsekventa skötsel 
av denna betesmark med en förhoppning om att denna förblir skött på samma sätt i 
en framtid.

Priset kommer att utdelas söndagen den 30 juni 2024, kl. 10.00 i samband med en 
exkursion på betesmarken. Se närmare i programmet på sida 25.

Järnmölle. 
Foto: Börje Wernersson
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Botanik i Väst
Facebookgruppen Botanik i Väst startade i februari 2015 som ett samarbets-
projekt mellan de botaniska föreningarna i Göteborg, Västergötland, Halland, 
Bohuslän och Dalsland. Målet med gruppen är att skapa ett forum för dialog och 
spridning av kunskap om vilda kärlväxter i vår region.

Botanik i Väst är idag väl fungerande, väletablerad och välkänd långt utanför vår 
region. Vid årsskiftet 2023/24 hade Botanik i Väst 2400 medlemmar. Inläggen kan 
vara presentation av aktuella exkursioner, vackra naturbilder och bilder på roliga 
växtfynd. Många skickar växtbilder för hjälp med artbestämning. Flera professi-
onella botanister och erfarna amatörbotanister är aktiva i gruppen och svar på 
frågor och kommentarer brukar komma mycket snabbt. 

Är du redan med på Facebook kan du söka på Botanik i Väst och anmäla dig 
som medlem i gruppen. Är du inte med på Facebook måste du registrera dig. 
Instruktioner hur man gör finns på Facebook

Rapportera vårtecken och bidra till Hallands miljöövervakning!
När våren närmar sig är det många som håller utkik efter de första vårtecknen. 
Även i fortsättningen kan du bidra med värdefull information genom att rappor-
tera in (se nedan) både vår- och hösttecken från just dina hemtrakter.

Dina observationer av när björkens löv spricker ut och när vitsippan går i blom 
kan bidra till forskning och miljöövervakning av klimatförändringens biologiska 
effekter (till exempel blomningstid och utbredning). Observationerna samlas in 
av Svenska fenologinätverket som är ett samarbete mellan myndigheter, universi-
tet och frivilliga där Sveriges lantbruksuniversitet är huvudman. Rapportera dina 
observationer på www.naturenskalender.se.

Vill du vara med och göra växtobservationer?
På www.naturenskalender.se kan du även läsa mer om naturens kalender och hur 
det går till att bli fenologiväktare.

Naturens kalender finns också som app till smartphones och du kan även följa 
naturens kalender på Facebook via facebook-gruppen ”Naturens kalender”. Där 
lägger man in egna bilder på vad som händer i naturen hos dig.
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Smal vattenpest
Dagens globala samhälle karaktäriseras av stor rörlighet mellan olika miljöer och 
länder, inte bara för människor utan även för alla andra arter som finns på jorden. 
Med främmande arter menas arter av djur, växter, svampar, eller mikro- 
organismer som under historisk tid inte har förekommit naturligt i Sverige, utan 
som genom någon form av mänsklig hjälp, avsiktligt eller oavsiktligt, har flyttats till 
ett område utanför organismens naturliga utbredningsområde. De flesta främmande 
arter överlever dock inte i den svenska naturen men en del klarar av att etablera sig, 
fortplanta sig och sprida sig.

Stora problem kan uppstå när främmande arter sprider sig i miljön och orsakar 
problem för inhemska växter och djur, ekosystem och även för människors hälsa 
och för samhället. Främmande arter som hotar den biologiska mångfalden kallas 
för ”invasiva främmande arter”. Med början i 2017 års program beskriver Hallands 
Botaniska Förening invasiva växter. I år är fokuserar vi på smal vattenpest (Elodea 
nuttalli). Den tillhör släktet vattenpester inom familjen dybladsväxter.

Vattenpester är sötvattenlevande vattenväxter som har sitt ursprung i Nordameri-
ka. Systematiken är omdiskuterad men troligen finns det fyra till tolv arter. Vatten-
pesterna finns numera i vattendrag i delar av Afrika, Asien, Australien och Europa. I 
Sverige finns två arter, förutom smal vattenpest (Elodea nuttalli) finns även vattenpest 
(Elodea canadensis). Smal vattenpest är flerårig, Den finns huvudsakligen i sötvatten 
men även i brackvatten. Den består av upp till två meter långa stjälkar, bladen är 
6–35 mm långa och 0,8–3,5 mm breda. Bladen är jämt avsmalnande, styva och ofta 
tydligt kloböjda. De sitter i kransar om tre blad. Smal vattenpest bildar täta bestånd 
som tar plats och hindrar solljuset att tränga ned i vattnet vilket påverkar inhemska 

Bekämpning av smal vattenpest. Foto: Lars Stibe.
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vattenväxter. Den kan även täppa till dräneringsrör och vattenintag till industriella 
vattenverk.

Smal vattenpest blommar i juli–september med små vita till ljuslila blommor som 
sträcker sig ovanför vattenytan. Arten är tvåbyggare, i Sverige är endast honplantor 
funna. Den sprider sig därför endast vegetativt genom att lösa växtdelar sprids med 
vatten eller transporteras av fåglar och människor. 

Den allmänna uppfattningen är att smal vattenpest introducerades som akva-
rie- och dammväxt till Europa. Det första noterade ”vilda” fyndet är från 1914 i 
Storbritannien. Det äldsta noterade fyndet i Sverige är från Uppland 1980 (Havs 
och Vattenmyndigheten). I Halland gjordes första fyndet i september 2015 vid 
Viskans utlopp. I Halland är det smal vattenpest rapporterad från Lagan (20 lokaler), 
Brostorpsån (4 lokaler), Fylleån (1 lokal), Ätran (32 lokaler) och Viskan (47 lokaler).

Det finns ett flertal sätt att bekämpa smal vattenpest. I Naturvårdsverkets metod-
katalog beskrivs bland annat bete (med fiskar, fungerar bäst i dammar och sjöar), 
handplockning, torrläggning, täckning (tre olika metoder).  
Se vidare  på https://metodkatalog.invasivaarter.nu/methods

Smal vattenpest finns med på EU:s lista med invasiva arter. Det innebär att det 
från och med 2 augusti 2017 är förbjudet att odla, byta och transportera smal vatten-
pest (EU-förordningen 1143/2014 om förebyggande och hantering av introduktion och 
spridning av invasiva främmande arter (IAS)). 

Tänk på att det kan krävas tillstånd från markägaren för att bekämpa arten.

Foto: Lars Stibe.
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Intressanta fynd under 2023
Under denna rubrik presenterar Hallands Botaniska Förening fynd av arter som 
är nya för Halland, återfynd av arter efter flera års frånvaro, fynd av arter som har 
spridit sig utanför kända lokaler med mera.

Japansk järnek (Ilex crenata) – första fyndet i Sverige
I naturområden nära bebyggelse påträffas ofta 
förvildade trädgårdsväxter av olika slag. Många 
villaägare använder de närmaste omgivningarna 
som utkastområden där arter kan etablera sig och 
senare sprida sig vidare. Fröspridning från trädgår-
dar via fåglar är också vanligt.

Ett sådant område är Hallägraskogen i Sönd-
rum i Halmstad. Det utgörs av en blandning av 
igenväxande lövskog och betesmark som man 
försöker hålla öppen genom röjning och fårbete. 
Historiskt utgjorde det inägomark och längre 
tillbaka kan det delvis ha varit utmark. Västra och 
nordöstra delen hörde till Söndrums prästgård 
medan övriga delar utgjorde frälsejord, merparten 
under Vapnö gods. Här finns spår av äldre odling 
i form av stubbskottsbeskärning, fossil åkermark 
och s.k. gropavallar. Området var relativt opåverkat 
fram till omkring 1970 då byggnationen tog fart 
och snart omgav skogen, framför allt mot öster 
och söder. Sedan 2007 är det cirka 17 hektar stora 
området skyddat genom naturvårdsavtal med 
Skogsstyrelsen.

Bland de trädgårdsväxter som påträffats i skogen 
kan nämnas anagrambräcka, fänrikshjärta, hybri-
didegran, häckberberis, järnek, mahonia, klätter-
benved, lagerhägg och spärroxbär. I början av mars 
2022 gick jag en tur i skogen för att bl.a. titta på en 
känd förekomst av blå järnek. När jag efteråt gick en 
runda i närområdet föll blicken på en liten buske som på håll påminde om buxbom. 
En närmare titt visade att det första intrycket var fel och att bladen snarast såg ut som 
miniatyrer av någon järnek. Med hjälp av foton och belägg kom jag hemma fram till 
att det rimligen borde vara japansk järnek Ilex crenata jag funnit. Ett belägg skickades 
till Lund och efter en tid bekräftades bestämningen av Torbjörn Tyler. Fyndet är det 
första (och hittills enda) i Sverige. Arten har sin naturliga utbredning i östra Asien, 
från östra Tibet till den tempererade delen av Ostasien. Den anges som introducerad 
i Belgien och i tolv delstater i USA.

Japansk järnek.  
Foto: Lars Stibe
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Japansk järnek har föreslagits som ersättningsväxt för buxbom i häckar på kyrko-
gårdar och i trädgårdar. Anledningen är spridningen av svampsjukdomen buxboms-
sot, Cylindrocladium buxicola, vilken bl.a. drabbar buxbomsläktet och som det inte 
finns någon bot för. Sjukdomen upptäcktes i England så sent som på 1990-talet och 
den har sedan spridit sig till stora delar av Europa, USA och Nya Zeeland. I Sverige 
har den fått vid spridning sedan omkring år 2010. Enligt uppgift från kyrkogårdsför-
valtningen har japansk järnek inte använts i detta syfte vid den närbelägna Söndrums 
kyrka. Ett par exemplar finns dock enligt samma källa på den gamla kyrkogården 
söder om kyrkan, knappt 300 meter från fyndet i skogen.
Rapportör:  Lars Stibe

Murruta (Asplenium ruta-muraria) – återfunnen i Halland
Jag arbetar på Botaniska (Biologiska) muse-
et vid Lunds universitet, men är uppvuxen 
i Oskarström så jag är fortfarande uppe i 
Halmstadtrakten rätt ofta. 2021 var jag ute 
och gick en runda i Tylösandsområdet och 
såg att det växte murruta Asplenium ruta- 
muraria på en mur kring ett bostadshus. 
Den växte rikligast på den mer exponera-
de sydsidan av muren, men det fanns även 
en del plantor på en bit av den västliga, 
halvskuggade delen av muren. Med tanke på 
storleken på plantorna och utbredningen på 
muren, så förefaller arten ha varit etablerad 
där ett flertal år redan. Muren ser inte så 
gammal och nött ut, men av murbrukets lite 
åldrade utseende och påväxten av lavar kan 
man se att den heller inte är så nyanlagd.

Eftersom jag sedan länge bor i Lund där 
den finns på flera ställen reagerade jag inte 
så mycket på fyndet, men tog några bilder 
på den sydliga delen av muren i förbifarten. 
När jag långt senare kontrollerade utbred-
ningen i Hallands Flora och i Ahlfvengrens 
Hallands växter upptäckte jag att den inte 
har setts under 1900-talet i Halland, och att 
den bara är känd från tre tidigare lokaler. 
Dessa är 1) Eftra, Vastad, rapporterad av 
Lars Montin 1766 (’Uti bergs-remnor vid 
Vastads gård’), men material saknas enligt 
Hallands Flora; 2) Eftra, Stensjö insam-
lad av Elias Fries (’Hall. med. Eftra prope 

Murruta. Foto: Lars Stibe

Murruta på sydvända delen av muren i Tylö-
sand 2021. Foto: Patrik Frödén
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Hårig hornlusern. Foto: Lars Stibe.

Stensjö. Bland stenar på stranden’); och 3) Söndrum insamlad (?) av Thudén. Den 
senare avser troligtvis Carl Johan Andreas Thudén (1832–1927), lektor vid Halmstad 
läroverk 1866–1901. Eftra-lokalerna ska utan resultat ha sökts igenom i början av 
1900-talet av Sten Svenson (uppgift i Ahlfvengrens Flora). En kontroll i Virtuella 
herbariet visade att det inte fanns några databaslagda belägg från Halland i de of-
fentliga herbarierna, men vid kontakt med Uppsala universitet framkom att de hade 
Fries exemplar från Stensjö i sina samlingar. Detta är nu registrerat i deras databas 
(UPS V-1086454).

Murruta är visserligen lätt att känna igen och behöver inte beläggas för artbestäm-
ning, men eftersom endast material från lokalen i Stensjö säkert finns belagt och det 
fanns relativt rikligt av arten på den nya lokalen, så återvände jag i början av augusti 
2023 för att ta belägg. Detta ifall någon skulle behöva använda materialet för mor-
fologiska eller anatomiska studier eller DNA-undersökningar t.ex. för att kartlägga 
spridningsmöns¬ter eller reda ut taxonomiska frågeställningar. De individ som växte 
på murens sydliga, mer exponerade del hade då tyvärr rensats bort mellan upptäckten 
och 2023, även om många småplantor är på väg att växa tillbaka. Den västliga, delvis 
halvskuggade delen av muren har hittills fått vara ifred. Från den togs några blad 
som belägg vilka lämnats till herbariet vid Botaniska museet i Lund, och ett litet 
dubblettexemplar som ska skickas till herbariet i Göteborg.

Arten som ju är kalkrävande, växer i sprickorna mellan murbruk och sten. I Lund 
har jag sett den rensas bort ett par gånger på murar, men den har kommit tillba-
ka efter ett tag. På tre ställen som jag följde på 1990-talet till början av 2000-talet 
försvann den dock efter att murbruket blev renoverat och ifyllt samtidigt som alla 
exemplar rensades bort, och på dessa ställen har den senare inte återkommit.
 Rapportör: Patrik Frödén, Botaniska (Biologiska) museet, Lunds universitet

Hårig hornlusern (Medicago polyceratia) – ny för Halland
När växtsäsongen lider mot sitt slut och de 
”fina” lokalerna inte längre har så mycket 
att erbjuda kan ruderatmarker ge en viss 
kompensation. Den 7 oktober 2023 gjorde 
jag tillsammans med Kirsten Malmström 
och Per Wahlén därför ett besök på deponin 
vid Ahla i Laholm. Även om utbytet kanske 
var lite magrare än tidigare år fann vi arter 
som blodhirs Digitaria sanguinalis, kolvhirs 
Setaria italica, jättepumpa Cucurbita maxima, 
pumpa Cucurbita pepo, baltiskt nattljus Oe-
nothera casimiri, sträv stockros Alcea setosa och 
jätteverbena Verbena bonariensis.

Det mest överraskande fyndet var ändå det allra första vi stötte på när vi kollade 
in en ”jordlimpa” inne på återvinningscentralens område. Där växte ett exemplar av 
en gulblommig ärtväxt som ingen av oss kände igen. Bladen var tydligt tandade med 
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en markant rödfärgning längs mittnerven, och baljan avlång och vithårig (se bilder). 
Per och jag tog var sitt belägg med hem, och på kvällen la jag ut bilder och en fråga 
i Facebook-gruppen ”Los Adventivos”. I ett svar föreslogs att det kunde vara hårig 
hornlusern Medicago polyceratia och vid jämförelse med bilder på Internet tycktes 
detta stämma bra. Det finns dock snarlika arter som t.ex. hornlusern M. orthoceras 
så säker kunde man inte vara. Den senare har dock aldrig påträffats i Sverige. Efter 
kontakt med Torbjörn Tyler skickade jag mitt belägg till Botaniska museet i Lund 
för kontroll. I början av februari 2024 fick vi så det glädjande beskedet att bestäm-
ningen bekräftats!

Säkra fynd av hårig hornlusern har tidigare gjorts på fyra lokaler i Sverige: Simris-
hamn (1909), Sundsvall (1913), Villa Plania i Nacka (1913–1915) och Saltsjökvarn 
i Nacka (1916, 1934). Ett sentida fynd från 
Uppsala (2010) förefaller troligt men kunde 
inte bekräftas eftersom belägg aldrig togs.

Arten förekommer naturligt i södra Frank-
rike, på Iberiska halvön och i norra Afrika, 
främst i subtropiska områden. Den anges som 
introducerad i Niger och Saudiarabien (Kew 
Plants of the world online).

Enligt uppgift från personalen på Ahla ut-
görs jordmassorna där fyndet gjordes av kom-
posterat trädgårdsavfall med ursprung inom 
Laholms kommun. Efter hackning lagras 
komposten i ”limpor” vilka vänds var tredje 
månad och slutligen levereras till Hasselfors.
Rapportör: Lars Stibe

Styv toffelmossa (Aloina rigida) – ny för Halland
En oktoberdag 2023 sökte Lars-Erik Magnusson och jag efter äldre växtplatser 
för strandlummer i sydöstligaste Halland – tyvärr utan framgång. Eftersom vi var i 
närheten av den stora bergtäkten mellan Sjöaltesjön och Hällalteknallen, bestämde vi 
oss för att titta lite på floran i detta starkt störda område, där berget har krossats till 
grus sedan mitten av 1980-talet.

På grund av pågående verksamhet fick vi begränsa 
oss till området närmast infarten. En liten damm 
gav inte så mycket, men strax intill fanns en yta med 
hjulspår i löst grus som var uppblandat med finkornig, 
lerhaltig jord. Här syntes nästan inga kärlväxter men 
ett antal små mossor såg intressanta ut. Det var bara 
att övergå till knäkrypning. Att markens pH-vär-
de låg högt stod klart, eftersom det fanns gott om 
kalkjordmossa med fina, klarröda kapslar och även 
kalklansmossa med kapslar. Dock var det en annan 

Hårig hornlusern. Foto: Lars Stibe

Styv toffelmossa. Källa: Wikimedia
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kapselförsedd mossa som höjde pulsen ganska omgående. Det mest iögonenfallande 
var inte kapslarna utan de egendomliga bladen med brett invikta kanter i den främre 
delen. Ingen tvekan – här växte en toffelmossa, släktet Aloina, med fem svenska arter. 
Endast en av dessa, liten toffelmossa, Aloina brevirostris, är känd från en halländsk 
växtplats, ett grustag med kalkdeponi i Värestorp i Ränneslövs socken. Kunde det 
vara samma art här eller möjligen art nummer två för landskapet?

Arterna i släktet är ganska svåra att artbestämma i fält men den näst vanligaste 
i vårt land, styv toffelmossa, A. rigida, låg nog närmast till hands. Väl hemma vid 
mikroskopet visade sig gissningen stämma. Bestämningen har senare bekräftats av 
Tomas Hallingbäck och belägget har skickats till Naturhistoriska riksmuseet. Enligt 
Artportalen är styv toffelmossa rapporterad från Skåne, Bohuslän, Västergötland, 
Östergötland, Gotland, Södermanland, Västmanland, Uppland, Dalarna och numera 
även Halland.  

Gissningsvis kan den styva toffelmossan ha kommit till bergtäkten med hjälp av 
de talrika fordon som sköter transporter till och från området. Kanske från något av 
kalkbrotten i nordöstra Skåne, där arten finns.
Rapportör:  Kjell Georgson

Ögonskålen (Scutellinia kerguelensis) – ny för Halland
Ögonskålar är ett släkte bland skålsvampar vars små 
orange-röda fruktkroppar är vackert kransade av små 
mörka hår. Namnet på gruppen är synnerligen väl-
funnet. Släktet är artrikt och åtminstone 25 olika arter 
finns beskrivna i Norden. Den vanliga ögonskålen 
Scutellinia scutellata har oftast något mer röda frukt-
kroppar och växer oftare på ved förutom en del andra 
mikroskopiska karaktärer.

I början av oktober fann den alltid lika uppmärksam-
me Kjell Georgson, tillsammans med Arne Lysell och 
Lars-Erik Magnusson en liten, mer dovt orangefärgad ögonskål med korta hår. Under 
mikroskopet visar arten på brett ellipsoida sporer med små låga vårtor och ofta 1-2 
droppar inuti. De korta håren har relativt tjocka väggar och har en ogrenad fot.

Arten förekommer på fuktig sand gärna med lite rikare innehåll, fyndet gjordes vid 
de äldre lertäkterna i Särdal, strax norr om Halmstad. Det är bara en dryg handfull 
noteringar av arten i landet –och nu finns en förekomst även i Halland!
Rapportör: Kill Persson

Ribbsopp (Aureoboletus projectellus)  
– fruktkroppsrekord 2023 i Halland!
Under den fantastiska svamphösten fruktifierade ribbsopp på flera nya lokaler 
och i stora antal fruktkroppar i Halland. I Haverdalsreservatet långt mer än 100 
fruktkroppar redan i mitten av augusti. Arten hittades första gången i Sverige i 

Scutellinia kerguelensis.  
Foto: Dr. Amadej Trnkoczy
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Årets växt - Brunklöver och Backklöver
Svenska Botaniska Föreningen utser varje år en 
eller flera växtarter som Årets Växt med syftet 
att öka kunskapen om dessas nutida utbredning 
i Sverige. Ett upprop görs med uppmaning om 
inrapportering av fynd av dessa växter. Hallands 
Botaniska Förening deltar i detta återkomman-
de projekt. Årets växter 2024 är brunklöver och 
backklöver.

Senaste rapporterna av dessa växter i Halland är 
från första halvan av 1900-talet. Fynd av någon 
av dessa i Halland i nutid vore därför en smärre 
sensation!

Brunklöver (Trifolium spadiceum) är vanligtvis 
tvåårig (ibland 1-årig) och förekommer i odlings-
landskapet (gårdstun, torra ängar, vallodlingar och Brunklöver. Foto: Börje Wernersson

sandtallskogar på norra Öland och hösten 2018 gjordes det första fyndet i Halland 
(Haverdals naturreservat). Det var uppmärksamma matsvampsplockare på jakt efter 
sandsopp som uppmärksammade arten och kom förbi med sina spännande fynd. Ar-
ten är ursprungligen beskriven från Nordamerika men är även spridd i stora delar av 
östra Ryssland. Det svenska namnet syftar på den karakteristiska foten som är tydligt 
skrynklig av smala ribbor. Foten är lång och kraftig, lite annorlunda i proportionerna 
till en mindre hatt. Rören på hattens undersida är tydligt gula och hatten är varmt 
brun i färgen och ofta lite bucklig.

Svampen har uppmärksammats för att den är på tydlig spridning i Europa med 
fynd i Skandinavien och Baltikum. Det är i äldre tallplanterade flygsandsfält som 
svampen hittats. Farhågor för att arten ska vara invasiv förekommer men det är svårt 

att hitta källor på hur arten kommit hit är svåra 
att hitta. Ett annat argument mot invasiviteten 
är att det är just i sandtallskogar som fynden 
gjorts tillsammans med många andra natur-
vårdsintressanta svampar som olika musseroner 
och marktaggsvampar. Svampen är knuten, via 
ektomykorrhiza, till gamla tallar som är mer 
än 100 år och marker med tunna förnalager. 
Framtiden får utvisa hur vi ska tolka spridningen 
av denna art. Men du som vandrar i gammal 
sandtallskog – håll utkik efter ribbsoppens stolta 
fruktkropp!
Rapportör: Kill PerssonRibbsopp. Foto: Kill Persson
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Backklöver. Foto: Börje Wernersson

vägkanter). Arten är i dag sällsynt och starkt minskande och förekommer i Svealand 
och södra Norrland, men har nästan försvunnit från södra Sverige. Arten är rödlistad 
(NT). Det finns inga rapporter i Artportalen om brunklöver i Halland sedan 2000 
och i Hallands Flora från 1996 anges första kända fynd från början av 1910-talet 
(Släp och Onsala) och sista rapporterade fyndet från Vallda 1945. Inga fynd gjordes 
i Halland under inventeringen (1970–90 talen) för denna flora. Brunklöver anses 
ha förts in i Sverige från öster under 1600–1700-talen och spreds i fröblandningar 
för vallodling (klöver, gräsarter). Första fyndet i Sverige är från 1755 (Uppland). 
Brunklöver har huvudsakligen en östlig europeisk utbredning bort till Uralbergen 
och västra Sibirien. I södra Sverige har brunklöver alltid varit sällsynt och endast 
varit tillfällig i Halland.

Brunklöver, som är höstgroende, är en mycket karaktäristisk och iögonfallande 
växt som knappast kan förväxlas men någon annan klöver. Arten är ljuskrävande och 
konkurrenssvag. Blomställningen är avlångt cylindrisk med till en början gyllengula 
blommor som snart får glänsande och mycket typisk, brun färg när blommorna viss-
nar (se bild). Stjälken är upprätt och de treflikiga bladen, med svagt naggad bladkant, 
är tydligt skaftade och nästan motsatta. Brunklöver blommar i juni-augusti och blir 
oftast 20 cm hög men varierar mellan 10 och 40 cm.

Backklöver (Trifolium montanum) är en flerårig växt som förekommer sällsynt på 
torr, öppen och kalkhaltig mark som torrängar, glesa lövskogar, slåtterängar och 
vägrenar. Arten, som är rödlistad (NT) är kraftigt minskande på fastlandet och 
förkommer i östliga delen av Götaland och Svealand, men även i Västergötlands 
kalkmarker. Backklöver är ännu vanlig 
på Öland. Arten missgynnas av igen-
växning och hårt bete. Det finns inga 
nutida fynd av backklöver i Halland. 
Första dokumenterade fyndet av arten 
gjorde Osbeck 1788 (ort okänd) och 
senaste rapporterade fyndet är ca 100 år 
gammalt (Halmstad 1924). 

Stjälken är upprätt och hårig med 
skaftade, treflikiga småblad som har 
vasst finsågade kanter. Blomställningen 
är långskaftad och gräddvit (se bild) 
som efter blomningen blir gulbrun. 
Blomställningen består av ett stort antal 
små blommor som hos andra klöverar-
ter. Backklöver blommar i juni-juli och 
blir oftast 20–30 cm hög men varierar 
mellan 15 och 50 cm.
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Föredrag och guidade  
vandringar 2024

Alla är välkomna att delta i våra sammankomster och utflykter, såväl medlemmar 
i föreningen som de som ännu inte är medlemmar. Inga förkunskaper behövs och 
heller ingen föranmälan om det inte anges i programmet.

Välj kläder efter väder och terräng. Om det behövs stövlar brukar det anges 
i programmet. Vi brukar stanna för en fikapaus i samband med vandringen. En 
kontaktperson som svarar på eventuella frågor finns för varje programpunkt

Samåkning rekommenderas av miljöskäl och på grund av svårigheter att hitta  
lämplig plats för parkering. Föreningen rekommenderar att 25 kronor/mil, delat  
med antalet personer i bilen inkl. föraren, betalas till bilägaren vid samåkning.

Flertalet arrangemang sker i samarbete med Studiefrämjandet.
Flera programpunkter är samordnade med Naturskyddsföreningens kretsar i  

Halland, Botaniska Föreningen i Göteborg, Hallands kommuner och Länsstyrelsen  
i Hallands län.

Vi räknar med att vi kan genomföra alla våra programpunkter. Ta dock för vana att 
kontrollera vår hemsida, www.hallandsbotan.org, inför varje aktivitet som du tänker 
delta i för att se om ändringar gjorts av aktiviteterna.

Vid respektive programpunkt finns koordinater för samlingsplatsen angivna.  
WGS betyder WGS84 decimal (lat long), RT90 betyder RT90 (X, Y).

Digitalt årsmöte Svenska Botaniska Föreningen söndag 17 mars
Läs mer på Svenska Botaniska Föreningens hemsida, svenskbotanik.se

Årsmöte onsdag 27 mars
Välkommen till föreningens årsmöte med de sedvanliga årsmötesförhandlingarna.
Efter årsmötet bjuder föreningen på dagens rätt inkl. kaffe
Efter maten har vi ett program med fokus på våra aktiviteter, vårt floraväkteri och vår 
bekämpning av invasiva växter:

1) Föredrag och diskussion om vad som varit 2023 och vad vi vill göra 2024
2) Föredrag och redovisning av invasiva arter i Halland, status och  

 bekämpningsmetoder
3) Visning av Artportalen, t.ex. hur använder man den? Dessutom har den  

 uppdaterats och förändrats rejält (Vi hoppas detta arbete är färdigt till vårt  
 årsmöte). Missa inte att själv få en uppdatering! 

4) Visning av floraväktarappen, hur använder man den?
5) TUVA. Vad är det? Vi förklarar hur man använder den informationen
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Plats och tid: Björkäng vägkrog, vid E6, kl. 18.30
Vägbeskrivning Från söder: Kör E6 norrut, 1,7 km efter avfart 53 finns en skyltad 
   avfart till Björkäng vägkrog.
Från norr:  Kör E6 söderut, 7,5 km efter avfart 54 finns en skyltad avfart till  
  Björkäng vägkrog.
  Vägkrogen finns bredvid OKQ8-macken väster om motorvägen.
Koordinater: WGS 57.0635-12.3523; RT90 6331654-1290564
Kontaktperson: Börje Wernersson 073 725 56 78

Skunkkalla Sövdared måndag 6 maj 
Ta med en spade, så ska vi tillsammans bekämpa skunk-
kalla vid en bäck i Sövdared, en liten by mellan Knäred 
och Mästocka. Detta är en av få platser vi har kvar i  
Laholms kommun för att nå vårt mål att fullständigt 
utrota den invasiva arten. EU har ju kommit ut med en 
förordning att den måste bekämpas.
Plats och tid: Samling vid avtagsvägen mot Sövdared  
  vid vägen mellan Knäred och Mästocka  
  kl. 18.00
Vägbeskrivning: Kör till Knäred och ta av mot  
  Mästocka, efter ca 10 km tar vi emot  
  vid avtagsvägen. Alternativt kör till Mästocka,  
  fortsätt mot Knäred, avtagsvägen är ca 2 km från Mästocka
Koordinater: WGS 56.5922-13.2600; RT90 6276770-1343651
Kontaktperson: Margareta Lindgren, 073-087 48 90,  
  Lars-Erik Magnusson, 070-540 73 53
Vid dåligt väder, kolla med kontaktpersonerna
Samarrangemang med Södra Hallands Naturskyddsförening

Försommarcykling på Banvallsleden –  
cykeltur från Snöstorp till Björkelund tisdag 28 maj

Följ med på en cykeltur till Naturskyddsföreningens fastighet 
Björkelund. Vi får en guidad vandring genom trädgården, 
ängen och heden där vi kan uppleva mångfalden och få veta 
mer om den både på fastigheten och längs Banvallsleden. 
Cykelturen är totalt 13 km lång (enkel väg) och vandringen 
tar ca 45 min. Vid Björkelund njuter vi av medhavd fika.
Plats och tid: Samling vid Snöstorps kyrka kl. 17.00
Koordinater: WGS 56.6701-12.9127;  
   RT90 6286288-1322689
Kontaktperson: Claes Roland Tagesson, 073-438 31 73
Samarrangemang med Cykelfrämjandet Halmstad/Laholm, 
Halmstads Naturskyddsförening och Halmstads kommun

Foto: Lars Andersson

Foto: Lars Andersson
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Mårtagården, Onsala onsdag 29 maj
Mårtagården är ett av Hallands tre kulturre-
servat. Området hyser fina naturbetesmarker 
med bland annat lungrot och två torrängar 
som hävdas årligen. 
Arbetet syftar till att bevara och utveckla 
backarnas fina torrmarksflora. Här kan man 
hitta backsippa, vårvicker, vårstarr, kamäxing, 
gullviva, morgonstjärnor, rockentrav och mycket mer. Kring husen växer ett antal för-
vildade trädgårdsväxter och i skogen intill finns bland annat sällsynta björnbär.  
Jan Johansson guidar under cirka två timmars lätt vandring.
Plats och tid: Samling vid parkeringen till Mårtagården kl. 18.00
Koordinater: WGS 57,3963 11,9960; RT90 6369832-1271044
Kontaktperson: Jan Johansson, 070-866 98 64
Samarrangemang mellan Länsstyrelsen, Mårtagårdens Vänner och Hallands Bota-
niska Förening

Jättebalsamin Trönninge, Halmstad lördag 1 juni
Tillsammans ska vi bekämpa jättebalsamin längs med Trönningeån genom Trön-
ninge samhälle. Målet är att utrota den invasiva arten helt i samhället. EU har 
ju kommit ut med en förordning att den måste bekämpas. Vi tillhandahåller ge-
nomskinliga säckar som vi stoppar fulla med jättebalsamin för vidare transport till 
Villmansstrand för förbränning

Trönninge Samhällsförening bjuder på korvgrillning vid 
tennisbanan efteråt
Plats och tid:  Vid Bjärbygårdens tennisbana kl. 10.00
Koordinater: WGS 56.6222-12.9395; RT90 
   6280892-1324108
Kontaktperson: Sören Nilsson, 073-908 99 40 
  Lars-Erik Magnusson, 070-540 73 53
Samarrangemang med Trönninge Samhällsförening och 
Halmstads Naturskyddsförening

Guldgul ginst, varm sand och surrande  
insekter i Veinge lördag 8 juni
Ovanstående rubrik använde radions P1, Naturmorgon, 
som sändes för två år sedan. Nu gör vi om det, men i 
verkligheten. Krister Larsson guidar oss i naturreser-
vatet Vessinge sandhedar runt Vessingesjön.
Området är rikt på rödlistade arter, främst bland  
insekter, kärlväxter och svampar. Markerna sköts  
med naturvårdsbränning och grävmaskiner.  
Ta med fika.

  
Foto: Mårtagården.

Foto: Lars Andersson

Hårginst. Foto: Lars Andersson.
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Plats och tid: Parkeringen vid Veinge IP kl. 10.00
Koordinater: WGS 56,549488-13,084403; RT90 6272432-1332680
Kontaktperson: Krister Larsson, 035-70437, 070-0674206
Samarrangemang med Länsstyrelsen i Halland, Naturskyddsföreningen Bjäre och 
Södra Hallands Naturskyddsförening

De vilda Blommornas Dag söndag 16 juni
De vilda blommornas dag är ett gemensamt årligt arrangemang som anordnas av 
Botaniska föreningar i Norden. I år är det nittonde året som vandringarna genom-
förs. 

Laholm
Bollaltebygget – samling kl. 10.00 vid P-platsen  
(WGS 56.5759-13.3022; RT90 6274862-1346177).  
Vi gör en kortare vandring på den gamla ljungheden  
och bekantar oss med arter som slåttergubbe, slåtter- 
fibbla och kattfot. Ta med fika som vi intar vid den gamla  
1700-talsgården. 
Kontakt:  Margareta Lindgren, 073-087 48 90 eller 
 Lars-Erik Larsson, 073-089 84 02

Halmstad
Påarps klapperstensfält – samling kl. 14.00 vid P-platsen  
(WGS 56.6015-12.9179; RT90 6278640-1322689). Området  
domineras av rester från bronsåldern, en artesisk källa med våtmark,  
välbetade strandängar och sandstrand. Till detta hela 22 noterade  
rödlistade kärlväxter. Glöm inte ta med fika 
Kontakt:  Lars Stibe, 073-024 51 31 eller  
 Lars-Erik Magnusson, 070-540 73 53 

Falkenberg
Yttra Berg – samling kl. 15.00 på gårdsplanen till Aronsgården.  
(Parkering WGS 57.0866-12.8034; RT90 6332935-1318028).  
Området har en rikare berggrund än omgivande marker. Därför  
går det att finna många både vackra och ovanliga växter på de  
ogödslade ängarna. Området är kuperat och oömma  
skor rekommenderas. Ta med fika. Charlotte Skantze  
guidar.
Kontakt:  Solbritt Karlsson, 072-706 25 69

Illustration: Margit Andersson.
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Varberg
Buastrand i Värö – samling kl. 10.00 på P-platsen vid Buastrands badplats (WGS 
57.2281-12.1161; RT90 6350719-1277241). Badplatsen når du från Bua samhälle 
på Väröhalvön. Du kör Buavägen förbi Bua köpcentrum, svänger till vänster in på 
Hultavägen, kör förbi avtagsvägen mot kyrkan. Därefter svänger du till höger in på 
Kustroddarvägen. Efter återvinningsstationen sväng sedan till höger in på Fiskelia. 
Där vägen tar slut sväng till höger nere vid havet in på Hovgårds strandväg och 
parkera vid badplatsen. Buastrand är bebyggd med diskreta fritidshus för att smälta 
in i omgivningen och inte synas från havet. Strandnära bebyggelse tilläts inte för att 
ge utrymme åt en bred strandzon. I denna finns flera intressanta växtmiljöer (block-
strand, strandängar, sandstrand, och gräs-/hedmark) med en rad intressanta växter. 
Vi kommer att se bl.a. dvärglin, gråbinka, marviol, nävor, odört, rockentrav, rotfibbla, 
skogslök, skörbjuggsörter, smal käringtand, strandbeta, strandkål, strandkvanne, strand- 
loka. strandmolke, vårklynne. ängsruta och ängsskallra. Området är mestadels lättgång-
et. Stövlar behövs inte. Ta med fika. Börje Wernersson och Gunnar Nyström guidar. 
Vandringen tar cirka 2 timmar
Kontakt: Börje Wernersson, 073-725 56 78 eller Gunnar Nyström, 073-416 20 85

Hylte
Konstnärsbyn, Rydöbruk – samling kl. 13.00 (WGS 56.9578-13.1421; RT90 
6317741-1337995). Vi tar en kortare promenad runt de gamla fabriksbyggnaderna 
samt i den sköna omgivningen med ädellövskog. Ta med fika.
Kontakt: Margit Andersson, 076-851 34 08  
eller Ove Gustafsson, 070-270 60 41

Gamla Banvallen Laholm-Vallberga  
onsdag 19 juni
Vi vandrar på cykel/promenadvägen (ca 4,5 km) från 
Laholm till Vallberga. Under promenaden studerar vi 
vackra ängsblommor och njuter av det vackra och öppna 
sydhalländska jordbrukslandskapet samt diskuterar 
bl.a. om hur vi vill att den gamla banvallen ska skötas i 
framtiden. När vi är framme i Vallberga blir vi skjutsade 
tillbaka till Folkhälsocentrum. Ta med fika.
Plats och tid:  Samling P-platsen vid  
 Fokhälsocentrum (badhuset) i  
 Laholm kl. 17.30
Koordinater: WGS 56.5021-13.0394;  
 RT90 6267273-1329703
Kontaktperson: Margareta Lindgren, 073-087 48 90
 Lars-Erik Magnusson, 070-54073 53
Samarrangemang med Södra Hallands Naturskydds- 
förening 

Illustration: Margit Andersson.
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Sommarexkursion i Sandsjöbacka naturreservat,  
Kungsbacka tisdag 25 juni
Vi vandrar till kullarna nedanför drumlinen i Sandsjöbacka 
just väster om motorvägen, i höjd med Shellmacken där, för 
att se på den en riklig förekomst av slåttergubbe. Från kul-
larna går vi ner i kärrområdet mellan kullarna och drumlinen 
för att se på brunstarr, darrgräs, granbräken, Jungfru Marie 
nycklar, nattviol och ett flertal stråväxter. Vid ett källflöde en 
bit upp på drumlinen tittar vi på gräsull, tätört och rundsi-
leshår. Efter fika går vi till ett område öster om och vid 
Sandsjön där vi ser på en av få förekomster av näbbstarr på 
västkusten samt kärrspira och ängsstarr. Ta med fika. Stövlar 
rekommenderas. Börje Wernersson guidar. Vandringen tar 
drygt 2 timmar.
Plats och tid: Vi samlas på reservatsparkeringen  
 vid Långåsvägens slut kl. 18.00.
Vägbeskrivning: På vägen mellan Lindome och Snipen (Spårhagavägen) tar du  
 av mot Långås och kör Långåsvägen tills vägen slutar vid  
 reservatsparkeringen.
Koordinater: WGS 57.5511-12.0419; RT90 6386910-1274756
Kontakt och Anmälan: Börje Wernersson, 073-725 56 78 (helst SMS) senast 23 juni.

Utdelning av floravårdspriset – Järnmölle, Tvååker söndag 30 juni
2024 års Floravårdspris tilldelas familjen Andersson i Järnmölle för deras långsiktiga 
bevarande och skötsel av en ovanlig och ogödslad betesmark med intressant flora. 
Läs mer på sida 9.
Välkomna att vara med när priset delas ut samt att delta i en vandring inom området. 
Ta med fika. Lättgånget. Prisutdelningen och vandringen tar cirka  
2 timmar.

Plats och tid: Vi samlas på parkeringen vid  
  Järnmölle kl. 10.00.
Vägbeskrivning: Kör från Tvååkers-rondellen österut  
  (mot Sibbarp). Ca. 3 km från rondellen  
  tag av mot Apelhult och kör ca 1 km   
  på grusväg där särskild parkering vid  
  naturbetesområdet finns med  
  informationstavla.
Koordinater: WGS 57.0308-12.4280;  
  RT90 6327788-1294977
Kontakt: Börje Wernersson, 073-725 56 78

Granbräken.  
Foto: Christer Andersson.

Backtimjan. Foto: Börje Wernersson.
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Marrisp. Foto: Christer Andersson.

Drömmen om en våtmark onsdag 3 juli 
Följ med på en hedvandring i Hagöns naturreservat i Halmstad där en ny våtmark 
ska anläggas. Kommunekolog Kristian Eno berättar om den blivande våtmarken. Vi 
tittar även närmare på floran i området. Medtag egen fika.
Plats och tid: Samling på P-platsen Hagöns naturreservat kl. 18.30
Koordinater: WGS 56.6316-12.9033; RT90 6282023-1321935
Kontaktperson: Kristian Eno, 072-735 24 19
Samarrangemang med Halmstads kommun, Halmstads Naturskyddsförening och 
Havsnätverket Laholmsbukten

Botanikdagarna i Västerbotten torsdag 11 juli – måndag 15 juli
Läs mer på Svenska Botaniska Föreningens hemsida, svenskbotanik.se

Nybörjarexkursion - Getterön i Varberg söndag 28 juli
Vi besöker ”Gubbanäsan” (Västra Getteröns NR) för 
att fr allt se på havsnära växter. Vi hoppas kunna visa 
följande växter: havsnarv, kustbaldersbrå, saltarv, salttåg, 
sandstarr, spjutmålla, strandaster, strandglim, strandkvan-
ne, strandmålla, ängsruta m.m. Dessutom ser vi på de 
rödlistade arterna glasört, marrisp, saltört och slätbjörnbär. 
Exkursionen tar uppskattningsvis 2 timmar.  
Tag med fika. Välj skor och klädsel efter väderlek.  
Börje Wernersson guidar.
Plats och tid: Samling på parkeringen vid  
 vandrarhemmet längst ut på  
 Getterön kl. 10.
Koordinater: WGS 57.1196-12.2014; RT90   
 6338368-1281748
Kontaktperson: Börje Wernersson, 073 725 56 78.  
Ingen föranmälan

Foto: Christer Andersson.
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Murgröna. Foto: Lars Andersson.

Foto: Lars Andersson.

Insektsvandring på Björkelund söndag 28 juli
Följ med biologen Krister Larsson på vand-
ring genom trädgården, på ängen och på 
ljungheden. Krister visar och berättar om 
fjärilar och vildbin som vi ser eller fångar 
med håv. Vi får veta mycket om sambanden i 
naturen och hur vi kan gynna insekterna. Ta 
med fika.
Plats och tid:  Samling på gårdsplanen  
 vid Björkelund kl. 10.00.  
 Skyltad infart från bilvägen  
 mellan Marbäck och  
 Simlångsdalen.  
 Nås också via cykelbanan Halmstad-Simlångsdalen.
Koordinater: WGS 56.7053-13.0937; RT90 6289760-1333940
Kontaktperson: Ebba Werner, 070-174 90 06
Samarrangemang med Halmstads Naturskyddsförening

Ramnaflog lördag 3 augusti
Vi vandrar till sydberget Ramnaflog vid 
Kärringemossarna, på gränsen mellan 
Ölmevalla och Gällinge. Vi går mestadels 
över igenväxande ljunghed och följer del-
vis anläggningsvägen för vindkraftverken, 
men sista biten kan delvis bli rätt besvär-
lig genom snårig och kuperad terräng, 
men där tar vi det rätt lugnt. Vandringen 
är ca 5 km och tar nog 3–4 timmar.
Utefter anläggningsvägarna noterar vi in-
komna arter som: parkslide, kirskål, lupin 
och diverse spireor, som förhoppningsvis 

inte kommer att sprida sig i de kvarvarande ljunghedarna.
Framme vid Ramnaflog kan vi se de imponerande murgrönorna på sydväggen och 
hoppas att västkustrosen har klarat sig ännu ett år. I branten kan man se arter som: 
stenbräken, svartbräken, gaffelbräken och stor fetknopp. Även trolldruva och berg-
mynta borde gå att se.
Innan vi återvänder avnjuter vi vår medhavda matsäck på bergets topp. 
Plats och tid: Vid kiosken på rastplats Torpasjön öster om motorvägen kl. 10.00.
Koordinater: WGS 57.3894-12.1903; RT90 6368429-1282670
Vägbeskrivning: Avfart från E20 endast söderifrån. Kommer man norrifrån får  
 man fortsätta till Almedal och vända.
Kontaktperson:  Jan Kuylenstierna 073 063 00 49
Anmälan: Senast 1 augusti med ett SMS till Jan
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Sönnerbergen på Onsalahalvön söndag den 4 augusti
Eftersommarexkursion till Sönnerbergen på Onsala-
halvön med Erik Ljungstrand och Jan Johansson. Vi 
vandrar över den betade kustheden mot klippsträn-
derna och hoppas få se bland annat dikesskräppa, 
raspbjörnbär, flocksvalting och inte minst hjorttunga.
Vid och på Mönster finner vi troligen sandmålla, 
strandbeta, fyrling och ävjebrodd. Ca 4 km vandring i 
mestadels lätt terräng. Tag med fika.
Plats och tid:  Samling på parkeringen vid   
Orreviks vändplats på Onsalahalvön kl. 10.00.
Koordinater: WGS 57.3742-11.9624; RT90 6367489-1268886
Kontaktperson: Jan Johansson, 070-866 98 64
Anmälan: senast 2 augusti till Johan Grudemo  
 (072-503 23 20, helst med SMS).

Lieslipning och slåtterkurs på Björkelund lördag 17 augusti
Under denna förmiddag lär vi ut den ädla konsten i att slipa lieblad och att hantera 
en lie. Ossisan Ovik, professionell lieinstruktör, håller i kursen. Du kan låna lieblad 
och liar men tag gärna med egna om du har. Vi lägger störst fokus på slipningen och 
tar den tid som behövs. 
Plats och tid:  Samling på gårdsplanen vid Björkelund kl. 09.00. 
 Skyltad infart från bilvägen mellan Marbäck och Simlångsdalen.  
 Nås också via cykelbanan Halmstad-Simlångsdalen.
Koordinater: WGS 57.3894-12.1903; RT90 6368429-1282670
Kontaktperson: Ebba Werner, 070-174 90 06
Samarrangemang med Halmstads Naturskyddsförening och Simlångsdalens  
Naturvårdsförening

Exkursion till Årnäsuddens naturreservat,  
Åskloster söndag 24 augusti
Området är en rest av det gamla, kustnära hedlandskapet som även innehåller en 

betad (kor, gäss) strandäng och intressanta hällkar. 
Reservatet innehåller flera för Varberg ovanliga arter 
och vi hoppas kunna se borstsäv, dvärglin, etternässla, 
fyrling, granspira, hedfryle, klockgentiana, klotgräs, knutört, 
krypfloka, plattbladig igelknopp, rosenpilört, rödlånke och 
ävjebrodd. 
Vandringen tar ca 2–3 timmar. Området är mestadels 
lättgånget. Stövlar rekommenderas. Ta med fika.  
Börje Wernersson guidar.
Plats och tid: Samling på parkeringsplatsen vid  

  Årnäsuddens NR kl. 10.00.

Hjorttunga. Foto: Christer Andersson.

Granspira. Foto: Christer Andersson.
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Illustration: Willy Lindström

Koordinater: 57.1958-12.1631; RT90 6346975-1279882
Vägbeskrivning: Följ kustvägen mellan Varberg och Kungsbacka (gamla E6).  
 Ta av mot ”Årnäshalvön” mellan Åskloster och Tångaberg.  
 Följ därefter skyltar mot Årnäsudden och naturreservatet.
 Lämplig avfart från E6: Norrifrån avfart 56, söderifrån avfart 55.
Kontaktperson:  Börje Wernersson, 073-725 56 78 

Slåtter på Björkelund lördag 31 augusti
Välkommen till en inspirerande och 
viktig aktivitet – den årliga slåttern 
på Naturskyddsföreningens äng vid 
Björkelund. Det finns räfsor och 
slipade liar att låna, men tag gärna 
med egna redskap. Här kan du få hjälp 
med slipning och liehantering av våra 
instruktörer. Ta med hela familjen och 
njut av musik och trevlig slåttersam-
varo. Du kan också passa på att gå 
vandringsleden längs Fylleån eller se 

odlingen av rödlistade arter i trädgården. Hallands Naturskyddsförening bjuder på 
enkel förtäring.
Plats och tid: Samling på gårdsplanen kl. 10.00. Skyltad infart från bilvägen  
 mellan Marbäck och Simlångsdalen. Nås också via cykelbanan  
 Halmstad-Simlångsdalen
Koordinater: WGS 57.3894-12.1903; RT90 6368429-1282670
Kontaktperson: Ebba Werner, 070-174 90 06
Arrangör Halmstads Naturskyddsförening

Svampexkursion till Gässlösa naturreservat (Rolfstorp)  
lördag 31 augusti
Välkommen till en svamppromenad där vi med ut-
gångspunkt i våra svampfynd diskuterar svamparnas 
biologi, växtsätt, släktskap, ev. matvärde mm. Detta 
givetvis utan att göra avkall på svampletarglädjen. Ta 
med fika. Sven Dahlbom guidar.
Plats och tid: Samling på parkeringsplatsen vid  
  Gässlösa naturreservat kl. 10.00.
Koordinater: WGS 57.1455-12.4886;  
  6340372-1299272
Vägbeskrivning: Kör väg 153 österut från Rolfstorp  
  cirka 1,5 km. Naturreservatet  
 finns norr om vägen. En skylt visar på infarten till parkeringen.
Kontaktperson:  Sven Dahlbom 076-784 14 69 

Mussling i Gässlösa.  
Foto: Christer Andersson.
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Foto: Lars Anderssson

Svampens dag på Björkelund söndag 1 september
Ta med din svampkorg och kolla med vår expert! 
Svampguiden Kill Persson ordnar och visar sin 
svamputställning där du kan se och jämföra våra 
vanligaste mat- och giftsvampar.
Plats och tid: Gårdsplanen vid Björkelund, kom  
 när du vill mellan kl. 11.00 och  
 15.00.
Vägbeskrivning:   Skyltad infart från bilvägen mellan  
 Marbäck och Simlångsdalen. Nås  
 också via cykelbanan Halmstad- 
 Simlångsdalen
Koordinater: WGS 57.3894-12.1903; RT90 6368429-1282670
Kontaktperson: Kill Persson. 070-321 62 22
Samarrangemang med Halmstads Naturskyddsförening och Länsstyrelsen

Svampens dag på Getterön söndag 1 september
Nu är det full fart i skogen. Kom till naturum Getterön och besök höstens tradi-
tionella svamputställning. Tag gärna med svamp! Svampkännare Sven Dahlbom 
berättar och hjälper till med artbestämning. Ingen föranmälan. Fri entré.
Plats och tid: Naturrum Getterön kl. 13.00 – 16.00
Koordinater: WGS 57,1246-12,2522; RT90 6338762-1284851
Kontaktperson: Sven Dahlbom, 076-784 14 69.
Samarrangemang med Länsstyrelsen i Hallands län

Tickor i Slättåkra lördag 12 oktober
Välkommen till en exkursion för nybörjare i 
ämnet tickor, då främst trädtickor. Vi kommer att 
vandra i Almebergets naturreservat och bekan-
ta oss med uppemot 15 arter. Dokumentation 
utlovas till deltagarna. Ledare är Kill Persson. Ta 
med fika.
Plats och tid: Samling vid Slättåkra kyrka  
 kl. 13.00 för gemensam avfärd  
 till reservatet, som ligger ca  
 4 km N Slättåkra kyrka
Koordinater: WGS 56.8250-12.8841;  
 RT90 6303603-1321673
Kontaktperson: Kill Persson, 070-321 62 22
Samarrangemang med Halmstads Naturskyddsförening och Södra Hallands  
Naturskyddsförening

Fnöskticka. Foto: Christer Andersson.
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Kom och njut av Hallands  
botaniska rikedomar
Både Linné och Selma Lagerlöf glömde Halland, men det tycker vi är orättvist. 
Trots en relativt fattig berggrund kan Halland uppvisa en rik provkarta på naturtyper 
från hav och kustslätt till skogsland och myr, och många lokaler med rik flora.

Utflyktsmål i Hallands Flora
Drygt 60 sådana lokaler beskrivs i detalj i Hallands Flora som kom ut 1997. För-
eningen lät 2021 digitalisera floran och den finns tillgänglig för nerladdning på vår 
hemsida (www.hallandsbotan.org). Utflyktsdelen kan laddas ner separat. I tidigare 
utgåvor av vårt årsprogram har ett axplock av lokalerna mycket kortfattat presente-
rats med förhoppningen att de skulle inspirera till egna utflykter. Från och med 2023 
har vi i stället valt att tipsa om lokaler från den nya utflyktsguide som vi publicerade 
våren 2022.

En ny botanisk utflyktsguide för Halland
Denna guide innehåller 58 besöksvärda lokaler från samtliga kommuner i Halland. 
26 lokaler är gemensamma med utflyktsdelen i Hallands Flora medan övriga är helt 
nya. Jämfört med floran är beskrivningarna förenklade men samtidigt uppdaterade 
utifrån dagens kunskap om nya och försvunna arter. Guiden vänder sig i första hand 
till den botanikintresserade allmänheten, men även till mer erfarna botanister i och 
utanför Halland.

Guiden publiceras på föreningens hemsida och kan enkelt och kostnadsfritt laddas 
ned till din smartphone, läsplatta eller dator

Varje lokal behandlas på ett uppslag vilket inleds med en beskrivning av lokalen 
och växterna där tillsammans med en miljöbild. Koordinater till lämplig parkering 
anges liksom information om toaletter och närliggande kollektivtrafik. Dessutom 
rekommenderas lämplig tid för besök under växtsäsongen. På andra sidan finns en 

karta med intressanta dellokaler 
och uppgifter om de arter man 
kan finna på dessa, liksom bilder 
på några av de förekommande 
arterna.

Det är vår förhoppning att 
utflyktsguiden skall skapa intresse 
och uppmuntra till besök i den 
varierande naturen i Halland, både 
havsnära och i inlandet.
Strandtriften blommar 
på Morups tånge.
Foto: Nils-Gustaf Nilsson
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Hårginst - Hallands 
landskapsblomma.
Foto: Christer Andersson

Landskapet Halland och Hallands län
Det tidigare danskstyrda Halland blev genom uppgörelsen vid freden i Brömsebro 
(1645) svenskt under trettio år, och permanent svenskt genom freden i Roskilde 
(1658). Hallands län bildades definitivt 1719. Fram till 1970 var landskapets och 
länets gränser identiska. Från 1971 överfördes Lindome församling till dåvarande 
Göteborgs och Bohus län (nu Västra Götalands län) och Östra Karups församling 
till dåvarande Kristianstads län (nu Skåne län). Samtidigt överfördes församlingarna 
Grimmared, Gunnarsjö, Karl Gustav, Kungsäter och Älvsered från dåvarande Älvs-
borgs län till Hallands län. 1974 växte Hallands län ytterligare när församlingarna 
Femsjö, Färgaryd, Jälluntofta, Långaryd och Södra Unnaryd överfördes från Jönkö-
pings län.

När vi (Hallands Botaniska Förening) talar om Växtriket Halland menar vi Brut-
tohalland, dvs. nuvarande Hallands län samt förlusterna till Västra Götalands län och 
Skåne län (se karta på nästa sida).

På de följande sidorna ges tips på sex utflyktsmål i detta område. Alla sex är 
hämtade från den nya utflyktsguiden och utgörs i princip av de inledande lokalbe-
skrivningarna i denna. För mera detaljerad information hänvisar vi till guiden på 
hemsidan där det även finns kartor med dellokaler och artlistor kopplade till dessa.  
https://hallandsbotan.org/wp/utflyktsguide-halland/
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Växtriket Halland

1  Hollandsbjär
2  Hagön
3  Tiraholm
4  Ljungsjön
5  Årnäsudden
6  Vallda Sandö

Tips på besöksmål hämtade  
från den nya utflyktsguiden
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Grön nattviol. Foto: Christer Andersson

Nålginst. Foto: Lars Stibe

1 Hollandsbjär 
Säsong: maj-augusti

Hollandsbjär är ett lättillgängligt ljunghedsreservat som ligger intill en allmän 
landsväg. Här blommar både backsippa, hårginst och nålginst. I Sverige finns nålgin-
sten i princip endast i Veinge socken och Hollandsbjär hyser den rikaste förekom-
sten. För att bevara och gynna beståndet har naturbetesmarken sedan lång tid betats 
och röjts regelbundet. I reservatet finns även en fukthed och ett mindre kärr.

Gå in i reservatet vid parkeringen. Ta dig gärna tid att vandra runt i den fina be-
tesmarken där man bl.a. hittar grönvit 
nattviol, hårginst, jungfrulin, nålginst, 
prästkrage, slåttergubbe, svinrot och 
ängsvädd. Förr fanns här även månlås-
bräken och slåtterfibbla men dessa har 
inte rapporterats sedan 2000 respekti-
ve 1984 och är förmodligen utgångna. 
Passa också på att studera skillnaderna 
mellan hårginst och nålginst som här 
växer tillsammans. Nålginst blommar 
normalt en vecka tidigare än hårginst.

Uppe på den bergiga åsen växer backsippa 
och de fyra tidigblommande starrarterna 
backstarr, lundstarr, pillerstarr och vårstarr. 
I sluttningen ner för berget i öster hittar du 
mera backstarr och hårginst tillsammans 
med bl.a. backtimjan, jungfrulin och ängs-
nattviol.

Nedanför åsen i norra delen av reservatet 
ligger ett kärr med bl.a. dvärgbläddra, dy-
bläddra, dystarr, hedsäv, odon och pors. Här 
fanns tidigare även klockgentiana (senast 
noterad 2010).

Hitta hit: Hollandsjär naturreservat ligger 5,3 km 
nordost om Veinge kyrka. Från kyrkbyn, ta vägen mot 
Göstorp. Efter 1,7 km, ta till vänster och följ skyltning-
en mot ”Naturreservat”. Närliggande kollektivtrafik 
och toalett saknas.
Reservatsparkering WGS84 56,6077 13,1271; RT90 
6278811-1335558.
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2 Hagön
Säsong: hela året men särskilt juni (kärrknipprot) och augusti (ljungögontröst)
Naturreservatet Hagön ligger söder om Halmstad och avgränsas i väster av havet och i 
öster och söder av Fylleån. Området domineras av öppen ljunghed och fuktängar. Mar-
ken består nästan överallt av sand och i övergången till stranden bildas det höga dyner. 
Det finns inga markerade leder men gott om upptrampade stigar att vandra på.

På hedens torrare partier dominerar ljung, 
kråkbär och krypvide medan odon och klock-
ljung tar över där det blir lite blötare. I mindre 
sänkor eller upptrampade stigar kan man finna 
både vanliga arter som krypnarv, ryltåg och 
vägtåg och mera ovanliga som dvärglin och hu-
vudtåg. På ljungheden finner man även ljung- 
ögontröst på flera ställen. Den är konkurrens-
svag och ljusberoende, och kräver kontinuerlig 
hävd genom bete eller bränning.

Områdets främsta raritet är ett bestånd av 
kärrknipprot som växer i och kring ett hägn  
i söder. Här växer också vildlin och mera ljung- 
ögontröst. Norr om hägnet finns också gott 
om östersjötåg. I sydöstra delen finns rester av 
Fylleåns gamla sträckning kvar som blötare 
områden där man kan finna bl.a. hästsvans, 
kalmus, kransslinga och nickskära. På den beta-
de strandheden intill växer fläckmaskros, månlåsbräken och ormtunga. I sanddynerna 
dominerar sandrör och strandråg. Här kan man också leta efter östersjörör (hybriden 
mellan sandrör och bergrör). Ner mot stranden trivs strandkvickrot, och här finner 
man också typiska arter som marviol, saltarv och sodaört. På fördynen kan man med 
lite tur även hitta de fridlysta och rödlistade arterna martorn och sandmålla.

Utmed en stig bakom dynerna i sö-
der kan man på ett ställe hitta kattfot.

Observera att stranden och dynerna 
ner mot Fylleån utgör ett av Halm-
stads två officiella nakenbad. Visa 
hänsyn!

Hitta hit: Från Halmstad och Laholmsvägen i 
höjd med Andersberg följ skyltning mot Ha-
göns camping. Bussförbindelse från centrum. 
Det tar bara cirka tjugo minuter att cykla till 
Hagön som ligger sex kilometer från centrala 
Halmstad.
Reservatsparkering WGS84 56,6315 12,9034; 
RT90 6282015-1321941.Ljungögontröst. Foto: Lars Stibe

Ormtunga. Foto: Lars Stibe
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Vattenblink. Foto:Lars Stibe

Notblomster. Foto: Lars Stibe

Skaftslamkrypa.  
Akvarell: Margit Andersson

3 Tiraholm
Säsong: maj-september
Tiraholm utgörs av gammal kulturmark 
med breda välbevarade stengärden runt 
hagmarker med hassel och en. Hagmarken 
hävdas genom bete. På halvön finns rikligt 
med alm, ask, lind och andra ädelövträd, 
bl.a. stora skogsekar söder om badplatsen. 

Vid parkeringen finns en fin badstrand, 
där man kan finna skaftslamkrypa och 
styvt och vekt braxengräs. Skaftslamkrypa 
hittar du även vid stranden 300 meter 
österut tillsammans med bl.a. notblomster. 
Vid en mindre väg, cirka 150 meter norr 
om parkeringen, växer backsippa och 
ängskovall. Om du följer den växtrika 
östra stranden (med våtmark innanför) 
söderut omkring 350 meter, hittar du på 
eftersommaren klockgentiana och vatten-
blink längst ut på en liten udde. Går du 
den mindre vägen söderut från anlägg-
ningen växer klockgentiana i en liten 
mosse med pors, olika starrarter och säv. 
Cirka 200 olika kärlväxter är rapporterade 
från halvön.

Obs! Stäng grindar efter dig när du går i 
betesmarkerna och skräm inte de betande 
djuren.

Botanikstudierna kan med fördel kom-
bineras med ett besök på Tiraholms Fisk 
som erbjuder såväl boende som gårdsbu-
tik och restaurang.

Hitta hit: Halvön Tiraholm i sjön Bolmen ligger 
8 km öster om Södra Unnaryd. Följ vägvisning 
Tiraholm. Bussförbindelse saknas. Toalett finns på 
närliggande hotell och restaurang.
Parkering WGS84 56,9438 13,6439;  
RT90 6315104-1368468.
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4 Ljungsjön
Säsong: maj-augusti
Skogssjöar i Halland är oftast försurade eller naturligt sura brunvattensjöar med 
dybotten och artfattig flora. Ljungsjön har trots brunt vatten ett pH-värde på cirka 
6. Sjön omges av barr- och blandskog. Du följer stigen längs sjöns södra strand. Där 
ser du bladvass och säv med blåtåtel och pors innanför. Gå spången över sjöns utlopp 
till Lilla Ljungsjön. Där finns tätare vassar och bunkestarr som oftare finns i rikare 
miljöer.

Längre österut omges stigen av torv-
gravar med starkt surt och brunt vatten 
och som är delvis överväxta av vitmossor. 
Här trivs rundsileshår och vitag. I torrare 
partier växer lingon och ljung. Nära sjöns 
sydöstra del finns större torvgravar med 
bläddror och missne.

Du kan också gå från parkeringen till 
sjöns sydvästra vik. Där växer flask- och 
trådstarr och blommar notblomster på 
sommaren. På lite djupare vatten växer 
strandpryl liksom gäddnate och näckrosor. 
I strandkanten finns kråkklöver, topplösa 
och vattenklöver.

På sjöns västra sida finns en brygga 
där det växer vattenpilört. På bottnen lite 
längre ut växer vekt och styvt braxengräs. 
Vid sjöns nordvästra strand har ag sin 
enda nutida förekomst i Halland. Där 
finns också smalkaveldun, syd-, dy- och 
dvärgbläddra.

Hitta hit: Från väg 154 tar du av i Ljungby mot 
Långås. Efter samhället ta höger mot Badplats. Ef-
ter cirka 1 km ta till höger mot Badplats. En liten 
gropig väg leder ner till en kommunal badplats 
där du kan parkera. Toalett, grillplats och bord 
finns. Närliggande kollektivtrafik saknas.
Parkering WGS84 56,9919 12,5548; RT90 
6323085-1302464

Rundsileshår. Foto: Lars Stibe

Ag. Foto: Lars Stibe
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Klockgentiana. Foto: Christer Andersson

Dvärglin. Foto: Lars StibeKnutört. Akvarell:  
Margit Andersson

5 Årnäsudden
Säsong: juli-september
Naturreservatet Årnäsudden är ett cirka 65 
hektar stort, kustnära område med hedve-
getation, ängsfragment, betade strandängar, 
sandstrand, fuktsänkor och flacka klippor med 
hällkar (urgröpningar i berget med sötvat-
ten). Besöksmålet ligger i den norra delen av 
reservatet (Norra Årnäsudde). Flera växtarter 
här är rödlistade. 

På den fuktiga heden kan man finna granspi-
ra och klockgentiana och i ett mindre ängs-
fragment backtimjan och jungfrulin.

På blottat underlag i övergången mellan 
hed och strandäng växer de små, svårfunna 
växterna borstsäv och dvärglin. På reservatets 
norrsida finns en sandstrand med etternässla 
och sandmaskrosor (ses bäst i maj). 

I den betade strandängen växer dvärgarun 
och kustarun och i periodvis uttorkade pölar 
finner man krypfloka. I reservatets nordvästra 
del finns fuktsänkor och hällkar som kan vara 
vattenfyllda, fuktiga eller helt uttorkade från 
tid till annan. I dessa växelfuktiga miljöer trivs 
flera ganska ovanliga växter som ormbunken 
klotgräs, fyrling, knutört, rosenpilört, rödlånke, 
sylnarv och ävjebrodd.

Hitta hit: Årnäsuddens naturreservat ligger i Åsklos-
ter en mil norr om Varberg. På vägen just söder om 
Åskloster, tar man av mot Årnäshalvön och följer skyltar 
”Naturreservat” till parkeringen längst ut i nordväst på 
halvön. Toaletter och närliggande kollektivtrafik saknas.
Reservatsparkering WGS84 57,1958 12,1631; RT90 
6346975-1279882
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Luktsmåborre. Foto: Jan Kuylenstjierna

Marrisp. Foto: Lars Stibe

6 Vallda Sandö
Säsong: marrispen börjar blomma i början av juli men saltängsarterna kom-
mer till sin rätt först i mitten av augusti
Vallda Sandö är ett naturreservat som bildades 1972 och som omfattar 349 hektar. 
Det är också avsatt som Natura 2000-område. Ur botanisk synvinkel är det framförallt 
strandängarna med den unika saltängsfloran som är huvudattraktion. Observera att 
det här råder tillträdesförbud mellan den 15 april och 15 juli på grund av fågelskydd!

Beroende på markens salthalt och grad 
av översvämning utbildas en zonering 
på stranden. Längst ut kan man se små 
skogar av styv glasört som avlöses av revigt 
saltgräs med inslag av havsnarv, saltnarv, 
saltört och saltmålla. Längre upp följer ett 
samhälle präglat av salttåg med havssälting, 
strandkrypa, strandaster, gulkämpar och 
den iögonfallande marrispen. Högre upp 
tar ett samhälle med rödsvingel över. I detta 
ingår växter som dvärgarun, knutnarv och 
kustarun, och mycket sällsynt ormtunga 
och sumpgentiana. Insprängda i saltängens 
zoner finns ofta små vattensamlingar som 
vid högvatten fylls på med havsvatten. Där 
trivs saltört och ibland även glasört.

På Danevardens sydvästra sida finns torrängar och klapperstensområden med en 
för trakten ovanligt rik flora. En del av området täcks av en unik dvärgartad almskog 
med murgröna som marktäckare och bland klipporna finner man svartbräken, gaffel-
bräken och hybriden mellan dem (svartola). Längs Kalvens block- och klippstränder 
finns blodnäva, strandbeta och strandkål. Vid Ottervik hittar man backvial, busk-
stjärnblomma och vippstarr. Fortsätter man ut mot Sandö knapp finns där intressan-
ta snår med luktsmåborre och tidigt på våren blommar västkustarven.

Hitta hit: Kör väg 158 från Kungsbacka mot Särö och sväng 
vänster där det bland annat är skyltat mot Vallda och 
Sandö och sedan direkt höger mot Sandö. Efter cirka 4 
kilometer leder en grusväg ut till parkeringen i reservatet. 
En parkeringsavgift tas ut på sommaren. Busstrafik från 
Kungsbacka till hållplats ”Sandö” som ligger precis där 
reservatet börjar. Härifrån är det cirka 1 kilometer till 
parkeringen.
Reservatsparkering WGS84 57,4872 11,9306; RT90 
6380169-1267687, möjlig parkering vid reningsverket 
WGS84 57,4836 11,9517; RT90 6379694-1268935.
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Grafisk form/Tryck 
Veinge Tryckeri 2024

Växten på framsidan 
heter desmeknopp 
(Adoxa moschatellina) 
och rödlistad (NT). Den 
växer i små bestånd 
(kloner) i lundar och 
ädellövskogar, särskilt 
bland ek och hassel. Arten 
är konkurrenssvag och 
ganska svår att upptäcka 
då den ofta uppträder 
med vitsippor (som 
den till viss del liknar i 
färg och blad). Den lilla 
oansenliga växten har 
en egenhet, den har 
fyra toppkronblad och 
fem sidokronblad. Det 
svenska namnet och det 
vetenskapliga artnamnet 
syftar på blommans 
myskdoft. Utbredningen 
är i huvudsak upp till 
Jämtland, i Halland 
ganska vanlig till ovanlig. 
Fröna sprids av myror och 
blomning sker i april-juni.

Foto: Kirsten Malmström

Utflyktsguide till Hallands växtvärld
Du har väl inte missat vår nya digitala guide till botaniska utflyktsmål 
i Halland? Den finns på vår hemsida (https://hallandsbotan.org/
wp/utflyktsguide-halland/) och omfattar totalt 58 lokaler spridda 
över alla Hallands kommuner. Guiden innehåller en inledande 
allmän del följd av lokalbeskrivningar i text och bild och med karta 
över dellokaler och listor över förekommande arter. 

Lokalbeskrivningarna kan laddas ner enskilt eller samlat per kom-
mun. Det finns även möjlighet att ladda ner en gpx-fil med koordina-
ter för alla dellokaler. Filen kan sedan läsas in i en GPS, i Google Maps 
eller annat kartprogram i mobiltelefonen.

Foto: Lars Andersson


